MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

EDITAL PRPPG 15/2014

CADASTRO DE RESERVA PARA BOLSAS DE ESTUDO NO 2º SEMESTRE DE 2014

 EM PORTUGAL - INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA – IPB

1. APRESENTAÇÃO

1.1 A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Espírito Santo – Ifes, por meio da Diretoria de Pesquisa, torna público o presente
Edital,  e  abre  inscrições  para seleção com vista a concorrer  a 2 (duas) bolsas de estudo no
Instituto Politécnico de Bragança (IPB).

1.2 Objetivo: apoiar e viabilizar a participação de acadêmicos de graduação do Ifes em atividades de
intercâmbio no IPB.

2. CARACTERÍSTICAS DAS BOLSAS

2.1 Serão oferecidas 2 (duas) bolsas, para alunos exclusivamente de graduação, estudarem durante 1
(um) semestre.

2.2 Inclusos:

- Passagem de ida e volta;
- Bolsa de estudos integral para o curso desejado;
- Hospedagem em alojamento da instituição;
- Alimentação assegurada, gratuitamente, de segunda a sábado (almoço e jantar) de 15/09/2014
até 21/12/2014 e de 04/01/2015 até 12/02/2015. Durante o recesso de natal, o refeitório estará
fechado e a alimentação ficará a cargo do estudante.

2.3 Não inclusos:

- Despesas com seguro pessoal;
- Alimentação aos domingos;
- Passaporte e documentação necessária;
- Bolsa para despesas e gastos pessoais;
- Outras despesas inesperadas.

2.4 O  calendário  acadêmico  referente  a  este  edital  terá  início  em  15/09/2014  e  término  em
14/02/2015.

2.5 Sobre cursos disponíveis no IPB, acesse o sítio eletrônico: www.ipb.pt

2.6 Sobre a escolha do curso:

Em todos os casos, haverá necessidade de aprovação do coordenador de curso, indicando que as
disciplinas que o candidato fará são coerentes com o curso que está realizando no Ifes, para fins
de aproveitamento da carga horária.

http://www.ipb.pt/

3. INSCRIÇÃO DAS PROPOSTAS

3.1 São considerados proponentes os estudantes de graduação do Ifes.

3.2 Para efetuar o encaminhamento de uma Proposta candidata a este Edital, o proponente deve se
inscrever no endereço eletrônico abaixo, e aguardar confirmação de envio do formulário.

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?
usp=drive_web&formkey=dEdLbmJWU0UwYmlvMlYtSjRjQ3V0UGc6MA#gid=0

3.3 A comprovação documental do proponente deverá ser enviada ao e-mail  prointer@ifes.edu.br
logo após o envio do formulário. Os estudantes que não encaminharem os documentos até a data
limite das inscrições serão automaticamente eliminados.

 Serão exigidos:

- Certificado de conclusão de iniciação científica (quando se aplica);
- Histórico escolar atualizado (período vigente), emitido pela Coordenação de Registro
Acadêmico (CRA) do campus;
- Cópia do passaporte;
- Cópia do documento de identidade.

3.4 As propostas encaminhadas com informação incompleta, fora do prazo estabelecido ou que se
apresentarem  em  desacordo  com  as  condições  dispostas  neste  edital,  serão  sumariamente
desconsideradas, não cabendo qualquer tipo de recurso.

4. AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS

4.1 A avaliação seguirá os seguintes critérios:

Critério Avaliação

É estudante de graduação do Ifes? Eliminatório

Critério 1: Já concluiu bolsa de iniciação científica, desenvolvimento tecno-
lógico ou inovação? (Pibic/Pivic/Pibiti/Piviti/Progrupos) Classificatório (C1)

Sim
50 pontos por bolsa concluí-
da (máximo de 100 pontos)

Não 0 pontos

Critério 2: Percentual das disciplinas concluídas no curso de graduação (a
carga horária que constar como “cursando” não será contabili-
zada).

Cálculo = [(carga horária total cumprida)/(carga horária total prevista)]
x 100

Classificatório e eliminatório
(C2)

Maior que 80% Eliminado

Maior ou igual a 20% e menor ou igual a 80% Variando de 20 a 80 pontos

Menor que 20% Eliminado
Critério 3: Valor referente ao Coeficiente de rendimento

Nota: Só serão considerados coeficientes de rendimento superi-
ores a 60.

Classificatório e eliminatório
(C3)

CR< 60 Eliminado

60 ≤ CR ≤ 100
Variando de 60 a 100 pon-

tos

4.2 A nota final será dada pela média aritmética dos três critérios.

4.3 Critério de desempate:
- Maior valor de C1;
- Maior valor de Percentual de curso concluído;
- Maior valor do coeficiente de rendimento;
- Maior idade do proponente (fracionado de acordo com data de nascimento).

mailto:prointer@ifes.edu.br
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?usp=drive_web&formkey=dEdLbmJWU0UwYmlvMlYtSjRjQ3V0UGc6MA#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?usp=drive_web&formkey=dEdLbmJWU0UwYmlvMlYtSjRjQ3V0UGc6MA#gid=0

4.4 Após a divulgação do resultado final, em ordem decrescente de pontuação, serão solicitados os
seguintes documentos, que deverão ser entregues até a data limite conforme item 6 deste Edital:

- Documento do coordenador do curso indicando que concorda com as disciplinas que o estudante
fará no exterior;
- Formulário de candidatura (http://www.ipb.pt/go/d866);
- Contrato de estudos (http://www.ipb.pt/go/d866);
- 2 fotos 3x4;
- Currículo Vitae, conforme o (http://pesquisa.ifes.edu.br  )

Para ajudar no preenchimento do "Contrato de estudos" podem consultar o Guia ECTS:
http://www.ipb.pt/go/d854

5. JULGAMENTO DE RECURSOS E CASOS OMISSOS

5.1 Para os pedidos de recurso, além do prazo e condições estabelecidos neste Edital, fica explicitado
que o fórum de julgamento é o Comitê ad hoc específico para este edital.

6. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Item Data e horários limite
Publicação do edital 11/06/2014, 18:00 horas
Inscrições das Propostas 12/06/2014 até 25/06/2014,

18:00 horas
Distribuição de resultado preliminar
(Disponível no site http://pesquisa.ifes.edu.br )

27/06/2014, 18:00 horas

Pedidos de Recurso (enviar para
prointer@ifes.edu.br)

28/06/2014 até 01/07/2014,
18:00 horas

Divulgação do resultado final
(Disponível no site http://pesquisa.ifes.edu.br )

02/07/2014, 18:00 horas

Entrega dos documentos solicitados 03/07/2014 até 07/07/2014,
18:00 horas

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

7.1 Outras informações poderão ser obtidas junto ao e-mail prointer@ifes.edu.br.

Vitória, 10 de Junho de 2014.

Márcio Almeida Có
Pró-Reitor de pesquisa e pós-graduação

Dênio Rebello Arantes
Reitor

http://pesquisa.ifes.edu.br/
mailto:prointer@ifes.edu.br
http://pesquisa.ifes.edu.br/
http://www.ipb.pt/go/d854
http://pesquisa.ifes.edu.br/
http://www.ipb.pt/go/d866
http://www.ipb.pt/go/d866